
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2017

que tem objeto a prestação de serviço de coleta, transporte e 
incineração/destinação de lixo patológico, considerando também 
os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu o 
objeto do presente certame à empresa TRANSCIDADE SERVIÇOS 
AMBIENTAIS EIRELI (CNPJ/MF nº 03.307.982/000157) pela 
oferta de R$ 210.148,80 (Duzentos e dez mil cento e quarenta 
e oito reais e oitenta centavos) pela coleta de lixo patológico 
nos prédios de Belém, Castanhal, Marabá, Tucuruí e Abaetetuba 
deste CPC Renato Chaves;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Belém, 28 de março de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 160704

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 855 /2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN 
nº 168/2004 e 358/2010, Portaria 506/2014-DG/DHCRV/CHC e 
demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/81429, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA LEÃO S S LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 16.686.839/0001-65, nome de fantasia CFC BRAGA, 
junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA 
LEÃO S S LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 16.686.839/0001-
65, nome de fantasia CFC BRAGA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na Tv. Cezar Pinheiro, S/N, CS C, Centro, 
Capanema/Pa, CEP: 68.700-070, com atuação na Região de 
Trânsito de Capanema, no município de Capanema, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 3059 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de março de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
* Republicação por incorreção na publicação do DOE Nº 33340 
do dia 24 de março de 2017.

Protocolo: 160884

PORTARIA Nº 916/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/72013, apresentado 

pela empresa AUTO ESCOLA MÃE DO RIO LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 10.711.051/0001-85, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA RAMOS, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RECREDENCIAR a empresa AUTO ESCOLA MÃE DO 
RIO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.711.051/0001-
85, nome de fantasia AUTO ESCOLA RAMOS (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na RUA RAIMUNDO ALENCAR 512, 
CENTRO, MÃE DO RIO/PA, com atuação na Região de Trânsito de 
PARAGOMINAS, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1519 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de MARÇO de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 160874

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 014/2012
Nº DO TERMO ADITIVO: 5°
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de coleta, transporte e 
destinação fi nal adequada a todo e qualquer resíduo sólido.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão n° 002/2012 – DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA inscrito no CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a 
TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI, inscrita no CNPJ 
nº 03.307.982/0001-57
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Terceira 
– Do Valor e Dotação Orçamentária e Cláusula Sexta – Do Prazo 
de Vigência”, do contrato originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: início 23/03/2017 e término 
22/03/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará
06 – Segurança Pública
122– Administração Geral
1297 – Manutenção de Gestão
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica
Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios
0661 - Recursos Próprios - Superávit
FORO: Belém.
DATA DE ASSINATURA: 22/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ADITIVO ANTERIOR:
1º TAC: ASSINADO: 22/03/13; PUBLICADO: 02/04/13;
2° TAC: ASSINADO: 21/03/14; PUBLICADO: 01/04/2014
3º TAC: ASSINADO: 20/03/2015; PUBLICADO: 27/03/2015.
4º TAC: ASSINADO: 22/03/2016; PUBLICADO: 29/03/2016
ANDREA YARED DE OLVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 160790

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 826/2017-DAF/Cgp,de21/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeiro do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/109711. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Marcos Vinícius Oliveira Ferreira CPF nº 794.571.772-
15, MAT 5924213 /1, ocupante do cargo de Gerente , lotado na 
GTRAN.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto atendimento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-500,00
3339036-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (dias) contar dá data do recebimento

Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 827/2017-DAF/Cgp,de21/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeiro do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante noProcesso nº 2017/114953. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Lucilena Ferreira de Andrade CPF nº 613.928.632-87, 
MAT 57193076 /1, ocupante do cargo de Analista de Trânsito, 
lotado na CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto, no municipio de Itaituba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27 à 29/03/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 160903
PORTARIA Nº 804/2017-DAF/CGP DE 20/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/113626.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Leonardo Araújo da Costa CPF nº 399.486.502-63, 
MAT 80845441/1, ocupante do cargo de Assistente de Trânsito, 
lotado na DTO/COFT.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.200,00 (HUM MIL E DUZENTOS REAIS), destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$:-1.200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 160682

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 828/2017-DAF/cgp,de21/03/2014
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/115445.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 24 à 
27/03/2017, a fi m de realizar atendimento itinerante de exames 
teóricos e práticos (2ª e 3ª Fases) no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Antonio Paulo Fernandes da 
Silva motorista 055.387.182-04 3194485 /1

Francisco de Assis da Silva 
Almeida Aux.operac. transito 158.092.692-49 57176332 /1

Marcílio dos Santos Gonçalves Assist.transito 259.493.902-10 57176348 /1

Valdir de Sousa Moura Júnior motorista 364.275.942-49 57189512 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira


